Guntchramno Regi & Chlotario in compofitionem

daturos : promittentes nunquam terminum civita-

tum illarum ultra fe aggrefluros. His ita compoíitis

regrefli funt reliqui , & narraverunt Regi qui gefle-

runt \^arochus autem oblitus facramenti &

cautionis fuse , omnia poftpofuit qux promifit : v¡-

neas Namneticorum abftulit , & videmiam colli-

gens, vinumin Veneticum tranftulit. Et ex hoc he

rum Rex Guntchramnus valde furens exercitum

commoveri juffit , fedquievit. Ex Lib. IX. num. iS.

ХЛ*я j88. Britanni eo anno graviter territorium Namneti-

cum Rhcdonicumque praedae fudjecerunt , vinde-

miantes vineas , culturas devaftantes ac populum

yülarum abducentes captivum : nihilque de pro-

miflis fuperioribus cuftodientes , & non folum non

cuftodientes promifía , verum etiam detrahentes

Regibus noftris. Ibidem num. 24.

Ca* 5^0. Cum haec agerentur & Britanni circa urbes ,

Namneticam utique & Rhedonicam , valde faevi-

rent , Gunthramnus Rex exercitum contra eos

commoveri juifit , in quorum capite Beppolenum

& Ebracharium Duces delegit. Sed Ebracharius fuf-

pedus , quod fi vicioria cum ßeppoleno patrare-

tur, ipfe Ducatum ejus adquireret, inimicitias cum-

eo connedit , ac per viam totam fe blafphemiis ,

convitiis atque rrfaledidionibus lacefcunt. Verum

per viam qua abierunt, incendia , homicidia, fpo-

lia, ac multa fcelera egerunt. Interea venerum ad

Vicenoniam amnem , quam tranfmilfi , ad Uldam

fluvium pervenerunt , ibique diflipatis vicinitatis

caiis , pontes defuper ftatuunt , iicque exercitus

omnis tranfivit. Conjundus enimfuerat eo tempo

re Beppolenopraeibyter quidam , dicens : Si fecuttts

me fuer is, ego te ufque Warocbam ducam , ac Britan-

nos tibi in unum calléelos ofiendam. Fredegundis enim

cum audiflet , quod in hoc procindu Beppolenus

abiret , quia ei jam ex anteriore tempore invifus

e at, Bajocaflinos-Saxones, juxta ritum Britanno-

rum tonfos , atque cultu veftimenti compofitos , in

folatium Warochiabire praecepit. Adveniente au

tem Beppelono cum iis , qui eum fequi voluerunt ,

certamen iniit , multofque per biduum de Britannis

ac Saxonibus fupra fcriptis interemit. ReceiTerat

enim ab eo Ebracharius cum majori manu , пес ad

eum accederé voluit , donee interemptum audiret.

Die autem tertio cum jam qui cum eo erant inter-

ficerentur , atque ipfe lauciatus lancea repugnaret ,

irruentibus fuper eum jarocho cum fupradidis,

interfecerunt eum : incluferat enim eos inter an

guillas viarum atque paludes , in quibus magis luto

nedi, quam gladio trucidati funt. Ebracharius vero

ufque Venetos urbem acceffit : miferarenim ad eum

obviam Epifcopus Regalis Clericos fuos cum cru-

eibus & piallentio , qui eos ufque ad urbem dedu-

xerunt. Ferebant etiam quidam eo tempore, quod

Warochus in Ínfulas tugere cupiens cum navibus

oneratis aurö argentoque & reliquis rebus ejus , cum

alta mans cepiflet , commoto vento , demerfis na

vibus, res quas impoiuerat , perdidiflet : tarnen ad

Ebracharium veniens , pacem petiit , obfidelque

cum multis muneribus tradidit, promittens le nun

quam contra utilitatem Guntchramni Regis elfe

venturum. Quo recedente & Regalis Epifcopus

cum Clcricis & Pagenfibus urbis fuae íimilia lacra-

menta dedit , dicens : £>uia nihil nos Dominis nefiris

Hegibus culpabiles Jumus , nee unquam contra utilitatem

eorum fuperbi exßitimus -.fei in captivitat; Britannorum

pofiti, gravijugo ßtbditt Jumus, Paçe igitur celébrala

inter "Warochum atque Ebracharium , dixit "Waro-

chus : Difcedite nunc & renuntiate , quia omnia quajuf-

ferit Rex , /ponte implere curabo : quod ut plenius credere

debeatis , nepotem meum obßdem tribuam. Et ita fecit :

ceíTatumque eft à bello. Verumtamen multitudo

magna ficut de regali exercitu, ita & de Britannis

caela eft. Egrediente autem exercitu à Britanniis ,

ac tranfeuntibus amnem robuftioribus , inferiores

& pauperes , qui cum his erant , fimul tranfire non

potuerunt. Cumque in littus illud Vicenoniae am-

nis reftitiflent , "Warochus oblitus facramenti atque

obfidum quos dederat , mifit Canaonem filium

fuum cum exercitu , adprehenfifque viris , quos in

littore illo reperit , vincúlis alligat , refiftentes inter-

ficit, nonnullis qui cum caballis torrentem tranf-

meare voluerunt , ab ipfius torrentis impetu in ma

re dejeftis. DimilTi funt poftea multi à conjuge \Va-

rochi cum cereis & tabulis quad* liberi & ad pro

pria funt regrefli. Exercitus vero ipfius , qui prius

tranfierat , metuens per viam illam , qua venerat ,

regredi , ne forte mala qua; fecerat pateretur , ad

Andegavum|urbem dirigit, Mcduana2 torrentis pon-

tem expetens : fed parva qua; prius tranfiit manus ,

ad ipium quern praefati fumus pontem fpoliati, exfi

& ad omne dedecus funt redafti. Per Turonicum

autem tranfeuntes, praedas agentes, mukös exfpo-

liaverunt : inopinantes enim repererant Íncolas loci.

Multi tarnen de hoc exercitu ad Guntchramnum

Regem accefferunt , dicentes quia Ebracharius Dux

ac Wiliacharius Comes, accepta pecunia ab \Va-

rocho , exercitum perire feciflent. Qua de caufa

Ebracharius praefentatus, multum convitiis aâus à

Rege , à prœientia ejus difeedere juflus , Wiliacha-

rio Comité per fugas latitante. Ex Lib. X. пит. x о.

Extrait des Geßes des Rois de France.

CHramnus , filiu's Chlotarii, pulcher & decorus Anno И7#

erat nimis & acer & çallidus : cumque ultra

Ligere à pâtre miflus in loco ejus fuiflet , cœpit

regionem valde iniquiter opprimere. Quod cum

patri nunciatum fuiiiet, ille eum ad fe venire prae-

cepit : ièd Chramnus noluit juflum patris implere,

durius agens ; duxitque Willeharii filiam fibi in

uxorem , nomine Chaldam. Adprehenfifque multis

thefauris , Parifius veniens cum Childeberto Rege

patruele fuo facrarnento confti ictus , juransièerfe

patri certiflimum inimicum. Cum autem Childe-

bertus Rex aegrotare cœpiflet , diutiffime Parifius

febribus decubans , mortuus eft , & in bafilica beati

Vincentii Marty ris, quam ipfe conftruxit,fepultus.

Cujus regnum & theiauros Chlotarius Rex accepit.

Chramnus quoque cum evadere patri non pofiet ,

Britannias petivit. Ibi cum Britannorum Rege Cu-

noberto ipiè & uxor ejus & filia; ejus latuerunt.

"Willeharius autem focerejus Turónos ad bafilicam

fandi Martini confugit. Tunc ipfa bafilica per pec-

cata \V illeharii & uxoris ilia; luccenfa eft : quam

poftea Chlotarius Rex ftanno cooperire juflit : &

illam ea, qua prius fuerat, elegantia reparavit. Port

haec Chlotarius Rex , commoto magno exercitu

contra Chramnum in Britanniam frendens direxir.

Sed & Chramnus nihil timens contra patrem ad

bellum cum Cuniberto Rege Britonum egreditur.

Cumque fortiter inter lb compugnarent , Chlota

rius Rex commotus lacrymis aiebat : Refpice , Do-

mine, de cœlo , & judica jufte, illudque impone

judicium , quod quondam inter Abfalonem & pa

trem ejus pofuifti. Conflingentefque pariter Bri

tannorum Rex in fugam vertitur , ibique cecidit.
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Chramnus quoque , dum per" fugam evadere co-

naretur , navefque in mari paratas haberet , & dum

uxorem vel filias liberare vellet , ab exercitu patris

oppreffus, captus atque ligatus eft. Quod cum

Chlotario Régi nuntiatum fuiflet , juflît eum cum

^tow^ío. uxore & filiabus igne confumi : inclufique in tu-

gurium cujufdam pauperculae , Chramnus fuper

fcamnum extentus.orario fugillatuseft.Et fie poftea

fuper eos cafella ipfa incenla cum uxore & filiabus

combuftus eft. Ex cap. 1 7. & feq.

Extrait de la Chronique de Marius Evêque

de Laufanne en 62%.

ANno 560. Chramnus poft facramenta quae

patri dederat , ad Britannos petiit , & mo-

liens regnum patris invadere , adverfus ipfum cum

Britannis movere aufus eft ; imultaque loca graviter

deprsedavir. Ad cujus infaniam reprimendam pater

cum exercitu properavit , & interfecto Comité Bri

tannorum , Chramnum vivum cepit, incenfumque

cum uxore & filiis, totius regionis incidit exci-

idium.

Extraits de ГAbrégé de Eredegaire.

Vssist Hildebertus Rex apud Parifius obiit , & in

V_-/ bafilica fandi Vincentii , quam ipfe conftru-

xerat , fepultus eft , cujus regnum & thefauros

Chlotarius adfumpfit.

"Waldetradam & filias ejus duas in exfilio pofuit.

Chramnus in Britanniam fugit ad Conobrem

Vsetfo. Comitem Britannorum. Willacarius focer ejus

ad Ecclefiam fandi Martini confugit. Per ip

fum haec bafilica incendio concrematur. Poftea à

Chlotario condigne recuperatur & ftanno coope-

ritur.Chramnus à Chlotario pâtre fuo captus, cum

uxore & liberis in Britannia igne concrematur.

Conober Cornes Britannorum interfedus eft.

Anno 594. Chiïdeberti Regis Burgundiae fe

cundo , exercitus Francorum & Britannorum in-

vicem pradiantes , merque nimium gladio truci-

dantur.

Dagobertus ad Clippiacum refidens mittit nun-

Va»6\6. tlos ш Britanniam , utquod Britones male admife-

rant , velociter emendarent , & ditioni fuá: fe

traderent : alioquin exercitus Burgundiae, qui in

Vafconiam fuerat , de pra»fenti in Britannias de-

buiffent inruere. Quod audiens Judicaïle Rex

Britannorum , curfu veloci Clippiacum cum mul-

tis muneribus ad Dagobertum perrexit , ibique

veniam petens , eum cunda qua; fui regni Britan

nia; pertinentes Leudibus Francorum inlicite per-

Îietraverant , emendandum fpopondit ; & femper

e & regnum quod regebat Britannia; , íubjedum

ditioni Dagoberti & Francorum Regibus effe pro-

mifit. Sed tarnen cum Dagoberto ad menfam vel

ad prandium difeumbere noluit , eo quod effet Ju

dicaïle religiofus & timens Deum valde. Cum-

que Dagobertus refediífet ad prandium , Judi

caïle egrediens de palatio ad manfionem Dado-

nis (1) Referendarii,quem cognoveratfandam reli-

gionem fedantem , acceffit ad prandium : indeque

in craftino Judicaïle Rex Britannorum Dagoberto

valedicens Britanniam repedavit ; condigne tarnen

à Dagoberto muneribus honoratus.

Extrait du Livre des Miracles de S. Martin

de Vertou.

REx Dagobertus Francorum Reipublicae Prin

ceps cum multis & variis bellorum eventibus

premeretur , de ccenobiis fandorum multa abftu-

lit , quae fuis militibus partitus eft. Haec autem ut

praefumeret , perfuafus eft Centulfi confilio , qui

erat Princeps Aulicus nimis callidus & fuafionî

idoneus. Cum Rex juffiffet , confilii exfecutor ipfe

foret.ccepit facultatas fandorum locorum exquire-

re, & medias tabulis fifcorum Regalium inferibe--

re. Quod exfequens, fimilia cum fadurus Verta-

vumveniíTet , ubi nobilia habebantur prxdia , me-

diam eorum partem fifco addidit , & mediam fra-

tribus reliquit ; qui licet dolerent , tarnen quia Iiis

folis cenfura haec non procefferat , tacendum pu-

taverunt. Centulfus ad Regem profedus , earn qua;

refidua fuerat , praediorum partem integris pof-

feffionibus aliorum fandorum mentitus eft efle

majorem : fuadebatque Regi id quod remanferat

devidere , fufficere dicens tertiam partem fratri-

bus , quos in loco eodem fe vidifle aicebat, adjun-

gens , ut quid hi , quibus jubetur viiïu & medioeri

habttu contentos effe , magnorum erunt pfiffe¡fores j>rx-

diorum ? Vivant', & nobis militantibus & DontinoRegi

fervientibus pauciora habere permutant. Quod dicens

fuafit Regi fic fieri , & ad hoc peragendum ipfe

exfecutor miffus eft. Ex ftc. 1. Benediä'm.p. 576.

Extrait des actes defaintJudieaél.

QUidam homo regalis ex genere principal! or-

tus fuit in regione Britonum , Jonas nomine,

qui habuit filium nomine Judwalum. Et ipfe Jud-

"W'alus genuit filium , quem appellavit Judaelum ,

qui fideliter fiimitefque , & jure paterno tenuit

principatum fortis Domnoniae. Cujus tempore

erat quidam homo , Aufochus nomine , in capite

littoris magni , à parte Occidentali , in tribu Li-

fia; , in commandatione Iii ex genere Hi.pertiti

Regis. Qui Domino düpenfante habebat filiara

fpeciofam .... Pritellam nomine.

Contigit autem quadam die , & cum ibi Prin

ceps regalis Judaclus exerceret venationem , vi-

dens eam puellam pulcherrimam in conrpedu fuo

miniftrantem coneupivit. Et accepta benedidio-

ne licentiaque parentum , trahens in thalamum co

gnovit eam. Et cum concepiíTet puella , continuo

didum & praeeeptum eft focero foeruique fuae à

Judaelo: cuftodite & obfervatefiliam veftram,quo-

niam filius quem à me claufum in utero habet ,

poftis , herus , & princeps gentis fua; in regno fae-

culari erit. Deinde poft modum mundum relin-

quens & Chriftum iequens in communione fanc-

torum fandus confeffor habebitur. Et ingentem

bonamqus fortunam in terra , & ingentiorem at

que meliorem in coelo cum Chrifti civibus habe-

bit. Et filiis , qui ex eo orientur, tota fubjacebit

provincia

Beatus igitur confeffor Dei Judicaelus in Occi

dentali regione regali ex profapia onus, fecundum

carnis conditionem claris effulfit natalibus. Qui à

vitae majeftate non degenerans , vice fua faeculi di

gnitatem potenter obtinuit, cujus fe peftifera dul-

cedine non ligavit. Patre namque ipfius Judaelo

mortis ineurfu decedente , claris parentibus ipfe

( i ) Cell faint Ouen , qui fut dan la fuite Archevêque de Rouen.
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darior fuccedens regio in culmine,humilitatis pal

тат 11011 abiecit tanto falcis (11Ь pondcre . . . . . .

Hic enim iuris 8: iniuriz fceptrum tenens tyranni

сит potellatem non exercuit. Verum contra pef

iimorum principum morem pietatis 8: iuilitia: cul

tor religiofus extitit. Ad parcendum militibus mi

‚ст ‚ veniamque poliulantibus (е prœbuit exora

bilem : contra luperborum autem arrogantiam de

bellandam terror timoris in eo apparuit, qui ni

inirum ad pervertendum iudicium perfonam non

ful'cipiendam didicerat. Licet enim prœpeditus te

neretur cura regiminis , perfœpe tamen coniueve

rat divinis fermonibus audiendis vacate. . . . .

Quodam noóturno tempore pluviarum inundan

tia imminente , dum Rex .ludicaelus cum equita

tu (110 quadam rediret de expeditione pcrvenit

ad quoddam flumen rapidillimum , quod ex ne

cellitate ab equitnntibus reliabat tranfeundum. Rex

autem, aliis prœcedentibus , cum paucis poli ter

ga (110111111 fequebatur: 8: ecce in ora Huminis quali

quidam leprolus aflitit, qui Chrilius Jefus in rei

veritate venerat (е 1ерго(11111 non line caufa typice

demonlirare. Volebat enim (ervum (1111111 lic lio

noris excellentia glorificare , ut qui membra illius

fulceperat , non dubitaret (е Caput in membris (111

cepillc. Quem cum omnes nullo auxilio fubleva

tum praeteriiifent, neque ultra Humen tranliulii'

fent, ilico Judicaelus pollremus in agmine acce

dens amplexatus ell eum, 8: (прет equum baiu

lando ultra flumen tranfvexir. Quo peraâto lepro

fusqui putabatur numquam comparuit; (ед vox

deluper in acre hoc modo perfonuit: Beatus es,

ferve meus Judicaele, erifque beatiorl quia ßcut

meinter homines exaltalli in mundo, lic te ego in

ter Angelos in coelis exaltabo t 8: quia me (111) pau

peris forma fufcipere non renuilli , ad cumulan

dam tui nominis gloriam memetiplum tibi (111) 11а

bitu (си/111 ofiendere non abhorrui . . . . .

Beatus itaque Chrifii {ervus Judicaelus ex quo

vocem divinam hoc modo libi rolatam percepit ,

lelo ferventioi'e fuccenfus in С 11110 ‚ firma ratio

ne fecum decrevit nulla occalione amplius morari